
D . D . S .  N .   7 5 6  /  S 9    D E L  1 0  M A R Z O  2 0 2 6

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A

A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

S E R V I Z I O  9  “ S I C I L I A  F I L M  C O M M I S S I O N ”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana;
VISTA la L. n. 220 del 14/11/2016, concernente la “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e 

s.m.i.;
VISTO il  Decreto MiBACT n. 63 del 25/01/2018 pubblicato in GU Serie Generale n.55 del 

07/03/2018  concernente  disposizioni  applicative  in  materia  di  Film  Commission  ed 
indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico al settore 
audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome;

VISTA la L.R. n. 16 del 21/08/2007, recante “Interventi in favore del cinema e dell’audiovisivo”, 
che  ha  impegnato  la  Regione  Siciliana  a  perseguire  l’obiettivo  di  incentivare  la 
produzione di opere cinematografiche e audiovisive al fine di rafforzare e qualificare le 
imprese  locali,  attrarre  le  produzioni  nazionali  e  internazionali,  favorire  la  crescita 
professionale degli operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’Isola;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e n. 97 del 25/05/2016 avente per oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 e s.m.i. concernente Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. contenente le “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42; 

VISTA la  Legge  regionale  05/01/2026,  n.  1.  "Legge  di  stabilità  regionale  2026-2028”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. -  del 09/01/2026;

VISTA la Legge regionale 05/01/2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026-2028”,  pubblicata sulla G.U.R.S. -   del 09/01/2026;

VISTA la Deliberazione n. 13 del 12/01/2026 della Giunta Regionale  “Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  2026/2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  

1/4



successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1-9.2.  Approvazione del  Documento
tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  9  del  05/04/2022  avente  per 
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” ;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1195 del 05/03/2026, con il quale è stato 
nominato Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo l’Avv. Ignazio Tozzo;

VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto 
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito 
al  Dott.  Nicola  Tarantino  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film 
Commission”;

VISTO il D.D.G. n. 4785 del 22/12/2025 con il quale è stato, da ultimo, approvato fino alla 
data del 31/03/2026 il differimento del termine del contratto individuale di lavoro del 
Dott.  Nicola  Tarantino  per  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film 
Commission”;

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 3 del 30 gennaio 2025, “Disposizioni finanziarie varie”, con cui il 
Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo è autorizzato, per 
l’esercizio finanziario 2025, ad erogare un totale complessivo di € 15.979.000,00 per la 
realizzazione  di interventi e programmi, di promozione turistica, sportiva, culturale e 
attività di marketing;

CONSIDERATO che nei sopra citati interventi è ricompresa la seguente iniziativa:

Beneficiario e Descrizione Importo Codice 
finanziario 

Capitolo

Comune  di  Belpasso,  Codice  fiscale 
80008430870,   per  la  realizzazione  del 
seconda  edizione  della  rassegna 
cinematografica "Filmfestival" ;

€ 50.000 U.1.04.01.02.000 470029

              
VISTA la nota prot. n. 7039 del 21/02/2025, del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo che per competenza ha attribuito al Servizio 
9 “Sicilia Film Commission, l’iter amministrativo di trasferimento delle risorse al fine 
di dare attuazione a quanto disposto all’art.  5 della L.R. n. 3 del 30 gennaio 2025, 
“Disposizioni  finanziarie  varie”,  cap.  470029,  relativamente  all’iniziativa  sopra 
descritta;

CONSIDERATO che la nota appena citata integra i contenuti della nomina a Responsabile del 
Procedimento in capo al Dirigente Responsabile del Servizio 9;

CONSIDERATO,  che i trasferimenti in favore degli Enti Locali di cui all’art. 5 della L.r. 3/2025 
sono  attribuiti  nella  misura  e  per  le  finalità  della  realizzazione  di  interventi  e 
programmi,  da  svolgersi  entro  l’esercizio  finanziario  2025,  di  promozione turistica, 
sportiva,  culturale  e  attività  di  marketing  e  che,  pertanto,  ricade  sulle  stesse 
Amministrazioni  Pubbliche  l’onere   a  conclusione  dei  progetti,  di  trasmettere 
apposita  attestazione  a  consuntivo,  dalla  quale  si  evinca  il  pieno  utilizzo  delle  
somme assegnate e che le stesse siano state sostenute entro la fine del corrente anno  
2025;

2/4



VISTO il D.D.S. n. 447 del 24/02/2025, con il quale è stato concesso, impegnato e liquidato   il 
contributo  di  Euro  50.000,00  sul  Capitolo  in  Uscita  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana 470029, Esercizio Finanziario 2025, in favore del  Comune di Belpasso per 
la  realizzazione  del  seconda  edizione  della  rassegna  cinematografica  "Belpasso 
Filmfestival";

VISTO il mandato di pagamento n. 247 del 9/04/2025 dell'importo di € 50.000,00 sul predetto 
Capitolo  in  Uscita  470029  conseguente  al  provvedimento  di  liquidazione  appena 
richiamato; 

VISTA la PEC del 19/12/2025 del Comune di Belpasso, assunta al protocollo dipartimentale 
al n. 44864 del 19/12/2025, con la quale è stata trasmessa al Dipartimento regionale  
del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  la  rendicontazione  del  citato  progetto 
"Belpasso Filmfestival" per un importo complessivo di € 52.389,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  45004  del  22/12/2025,  con  la  quale  il  Servizio  9  –  Sicilia  Film 
Commission  ha accertato una spesa rendicontabile di € 49.699,00;

VISTA la PEC del 23/12/2025 del Comune di Belpasso, assunta al protocollo dipartimentale 
al  n.  45579 del 31/12/2025, con la quale,  riscontrando la sopra citata nota prot.  n. 
45004 del 22/12/2025 si prende atto che le somme riconosciute dall’Amministrazione 
regionale ai fini della rendicontazione ammontano ad € 49.699,00;

CONSIDERATO che dalla suddetta documentazione si evince l’ottemperamento degli obblighi in  
capo  al  beneficiario  statuiti  dall’art.  2  del  sopra  menzionato  provvedimento  di  
concessione del contributo D.D.S. n. 447 del 24/02/2025;

RITENUTO  di  dovere  approvare  il  quadro  finale  di  spesa  del  medesimo progetto  "Belpasso 
Filmfestival" per l’importo di € 49.699,00;

CONSIDERATO che le somme a suo tempo all’uopo trasferite dall’Amministrazione al Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa, in forza dell’art.  5 della L.R. n.  3 del 30 gennaio 
2025, ammontano ad € 50.000,00, risultando eccedenti per € 301,00;

RITENUTO pertanto di dovere provvedere al recupero dello stesso importo in capo al medesimo 
Comune  di  Belpasso,  procedendo  al  preliminare  accertamento  per  l’esercizio 
finanziario  2026  dell’equivalente  somma  di  €  301,00  sul  capitolo  di  entrata  del  
Bilancio della Regione Siciliana 3889 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  locali”  –  Cod. 
Finanziario E.3.05.02.03.002;

DECRETA 

Art. 1

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è approvato il  
quadro finale di spesa per complessivi € 49.699,00 del progetto "Belpasso Filmfestival" realizzato 
dal  Comune di Belpasso a valere sulle risorse del Capitolo in Uscita del Bilancio della Regione 
Siciliana 470029, codice finanziario U.1.04.01.02.000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. 
n. 3 del 30 gennaio 2025, sulla scorta del quale con la quale la Regione Siciliana – Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha concesso, impegnato e liquidato un contributo di € 
50.000,00. 

3/4



Art. 2

Con  riferimento  al  minore  costo  finale  sostenuto  per  la  realizzazione  del  progetto  rispetto  al  
finanziamento ricevuto,  per l’esercizio finanziario 2026 è accertata in entrata nei  confronti  del  
Comune di  Belpasso la  somma di  € 301,00 sul  capitolo di  entrata  del  Bilancio della  Regione 
Siciliana 3889  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in  
eccesso da amministrazioni locali” – Cod. Finanziario E.3.05.02.03.002.

Art. 3

Il Comune di Belpasso è tenuto alla restituzione al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo della predetta somma di € 301,00, mediante versamento sul conto  intestato a 
“CONTO DI TESORERIA ERARIO – SC 334”, IBAN: IT65G 02008 04625 000106959488.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso tramite piattaforma SCORE alla Ragioneria Centrale BB.CC.,  
Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo per la validazione, a sensi dell'art. 9 della L.R. n.  
9/2021.

Art.  5

Il presente provvedimento verrà pubblicato, sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e  
s.m.i..

Palermo, 10/03/2026

                                                                                    

                                                                             
           Il Dirigente del Servizio 9
            Sicilia Film Commission
         Nicola Tarantino

4/4


		2026-03-10T12:11:56+0100
	NICOLA TARANTINO




